Debemos agregar, al margen de los agricultores, el cap. III que alude a cualquier litigante, evidentemente hay una mayor preponderancia a proteger a los agricultores para darles el impulso procesal rápido a fin de que puedan finalizar sus controversias lo antes posible; lo mismo sucede en relación a los litigantes que no tenían esa categoría y que conforman un grupo amplio de personas que podían acudir

<sup>73</sup> FRANCIOSI, E., *Riforme istituzionali e funzioni giurisdizionali*, cit., p. 120 donde el a. destaca la labor de asistencia y de impulso procesal para dar celeridad al proceso: “*Per lo più problema di possesso e di conduzione agraria, il questore urbano svolge funzioni di assistenza a favore dei litiganti e di stimolo nei riguardi degli organi giudicanti. Egli ha infatti il compito di individuare i giudici presso cui pendono le varie cause, di sollecitarli ad una spedita celebrazione dei processi e alla pronuncia della sentenza, e, una volta fatta giustizia, di rinviare celermente i soggetti ai luoghi di provenienza (...)*”.

<sup>74</sup> “*Si vero aliqui sint agricolae constituti sub dominis et egentes eis ad hanc venerunt regiam civitatem, praeparare possessores citius eas discernere pro quibus venerunt causas, et remittere merentes mox quae iusta sunt. Si vero forsan ad resultationem possessorum venerunt et adversus eos dicant causas, si quidem multitudo sit, plures quidem remittere continuo ad provinciam duobus aut tribus relictis, qui secundum collitigantium schema litem exerceant, et ita, eum imminere litis auditori et procurare citius incidi negotia, ut non longitudo eis fiat temporis, et maxime agricolis, quorum et hic praesentia superflua et agriculturae vacatio damnum et ipsis et possessoribus facit*”.

a las instancias jurisdiccionales muchas veces para solicitar la apelación<sup>75</sup>; en todos estos supuestos el *quaesitor* tenía la misión de inspeccionar el funcionamiento de los procesos en los que podían estar implicados, los *agricolarum domini, possessorum, coloni*, con el fin de que los litigios<sup>76</sup> o causas negociales, fueran decididos rápidamente e incluso garantizar la representación de algunos y otorgar así las garantías procesales a pesar de buscar la celeridad en la tramitación, así se infiere del cap.II y del III que va referido a cualquier litigante, si bien se persigue la misma finalidad:

*“Si vero neque agricolarum sit adveniens multitudo, sed quidam forsitan alii aut etiam litigaturi adversus alios, et hic tardent, non quiescere, sed cum omni instantia iudices urgere cum festinatione eos contentionibus absolvere et litibus liberatos remittere suas civitates et provincias habitare. Si vero forsitan cum institerint auditori litis aut agricolarum dominis qui a nobis statuti sunt iudices, ut litigantes aut observantes liberent, ipsi ad hoc differant et non citius eos aut lite aut observatione liberaverint, tunc ipsum qui a nobis in hoc cingulo constitutus est deducere ad se litigantes aut egentes aliquo iure a possessoribus proinde non merentes, <et> examinare, et citius disponentem pro quibus illi huic magnae observant civitati ad suas remittere patrias aut omnino ex quibus venerunt locis, omnibus preempto ad hoc privilegio et fori praescriptione”.*